Villi iX).e
DE EERORE ADVOCATORUM VEL LIBELLOS SED

PRECES CONCnTENTIUM.

1 Imp. Alexander A. Aureliae. Ea, quae advo
cati praesentibus his quorum causae aguntur ¡al
legan t, perinde habenda sunt, ac si ab ipsis domi-
nis litium proferantur '. PP. k. Mart. Albino et
Maximo conss. [a. 227]
2 Imp. Gordianus A. Rogato militi. Errores eo
rum, oui desideria (id est precesi scribunt, veritati
praeiuaicium adferre non posse manifestum est. et
ideo si condemuationem, cuius mentionem libelle in-
scrtam esse proponis, manifeste probare potes non
intercessisse , adJegationes tuas laedi non oportere

is, qui super negotio disceptaturus est, non ignorât.
PP. x k. lui. Pio et Pontiano conss. [a. 238]
3 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC
Vlpiae. Sentcntiis finita negotia rescriptis revocan
non oportet, nec enim quae constituta sunt, ut ad-
vocatorum error litigatoribus non noccat, tibi etiam
opitulari possunt, cum te praesentem8 neque causae
palam ex continenti, id est triduo proximo, contra -
dixisse neque post sententiam appellationis remedio,
si tibi haec displicebat", usam proponas. D. ri k.
Sept. Viminacii CC. conss. [a. 294]

X (XI).
UT QUAE DESUNT ADVOCATIONI PARTIUM

IUDEX SUPPLEAT.

1 '"Impp. Diocletianus et Maximianus AA. ad
Honoratum. Non dubitandum est iudici, si quid a
litigatoribus vel ab his qui negotiis adsistunt minus
fuerit dictum, id supplere et jiro ferre, quod sciât

legibus et iuri publico convenire. S. xvi k. Mart.
Dtocletiano mi et Maximiane ni AA. conss. [a. 290]

XI (XU)."
DE CAUSIS, EX QUIBUS INFAMIA ALICÜI

INROGATUR.

1 ltImpp. Severus et Antoninus AA." Manilio.
Infamiae detrimentum minime tibi adfertur ob id so
lum , quod in carcerem conicctus ea vel vincula tibi
iussu legitimi iudicis iniecta sunt. PP. sine die et
consule.
2 Idem AA. Verennio. Neque furti neque vi bo
norum raptorum neque peculatus damnatus intelleg!
potest, qui, cum plus debit i nomine tributorum ex-
egisset, in duplum a praeside condemnatus est. PP.
v id. Ian. Later ano et Rufino conss. [a. 197]
3 Idem AA. Metrodoro. Etsi severior eententia
dici debuit, tarnen, cum proconsul vir clariasimus
certis ratiouibus motus mitiorem sententiam dixeril
ct ordine decurionum te biennio abetinere iussit,
transacto tempore non esse te in numero infamiur»
palam est eo , quod ¿Ç avriSiaaxoltfi

" post bien
nium remisisse tibi probibitionem decurionattu
iudex videtur. PP. x k. Ian. Luterano et Rufino
conss. [a. 197]
4 Impp. Severus et Antoninus AA. Fenustiano.
Si PoBidonium in tempus anni relegatum secundum
sententiam non excessisse proconsulis probaveris,
quinqué annis exilio temporario damnandum IS inter
infames haben non oportet, quando sententiae seve-
ritas cum ceteris damnis fransigere videatur. PP.
n k. Mart. Saturnino et Gallo conss. [a. 198]
5 ídem AA. Ambrosio. Decuriones quid™, item
filios decurionum fustibus castigan prohibitum est :
verum si iniuriam te fecisse proconsul vir clarissi-
mus pronuntiavit, ignominia notatus es. PP. к. lui.
Saturnino et Gallo conss. [a. 19S]
6 ídem AA. Iusto. Ad tempus in opus publicum
dati pristinum quidem statum retinen t. sed damn o
infamiae et post impletum tempus subiciuntur. PP.
ni id. Dec. Geta et Plautiano conss. [a. 203]
7 Imp. Antoninus A. Demetrio. Nemo ob id, quod
bonis pateruis se abstinuit 1

S
,

infamis est PP. r id.
Ian. Antonino A. et Geta utrisque n const, [a. 205 J

(l) tibri quidam aut ante aut pott с 27 Graecam con-
ttitulioncm excidiitt adnotant. desidcrulur autem Iuttini
constitutio de advocatis prae/ecti prattorio Orienta, quam
indicat с 59 pr. h. t., eiu$dtm argument! leeundum BS

8
,
1
,

35, cuius est с 19 il (2) с. 28 A. í. (3) И S, 1, 36
seqq. (l) — Th. 10, ti, 1 : iunge 10, t», 1
.

12, 61, 1 ГЛ. 1
,

11, I. 9
,

34, 3 (a. 320) 11, t
, 2 (4*) accepta it k. Mart.
Kartbagine in*. 12, ti, t (3) — Th. 11, 30, 41 (б) В

8
,
1
,

40 seqq. (7) Thaltlaeus {BS) taUafert a compilatori-

but reseeta esse refer!: poeaunt enim litiga tores in con
tinenti advocati errorem arguerez quare s

i son contra-
dixorint, sibi praeiudicant (в) sir if* cumBS (к. я.),

Ceeente
PCR (8) sie С cum BS (к. я.), displice-

t PR (10) В 8
, I, 43' (il) i? 21, 3 — Cf. Dig.

3
,
2 (12) itinge Greg. 1,18 (13) sic S Greg., imp.

severos a ACR (14) id est e contrario (il) «c Croat
Graecis, damnando C*R (10) pro quod . . . abstinuit
exptctes quod bona paterna, quibus se abstinuit, venieronr
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S Idem A. Ulviae. Furti si condemnata es, citra
verbera quoque fustium famae damnum subisti. quod
si res furtiva, quam alter sabripuit apud te igno-
rantem comperta est, non laesit existimationem
tuam sententia durior. PP. x k. Mart. Antonino A.
et Geta utrisque n conss. [a. 205]
9 Idem A. Laeto. Neminem sequitur infamia ob
defensa negotia publica patriae suae. PP. xn k.
Mart. Antonino A. et Geta utrisque in conss. [a. 208]
10 Idem A. Severo. Iniuriarnm ex persona quo
que servi damnatus infamia notatur. PP.mi k. Aug.
isdem conss. [a. 208]
11 Imp. Alexander A. Irenaeo. Debitares qui
bonis cesserint, licet ex ea causa bona eorum ve-
nierint , infames non fiunt PP. x k. Matas Maximo
il et Aeliano conss. [a. 223]
12 Idem A. Donato. Si te expilasse hereditatem
sententia praesidis constitit, non ex eo, quod non
et alia tibi poena inrogata est, furti improbioris
infamiam evitasti. PP. k. lui. Iuliano и et Cris-
pino conss. [a. 224]
13 Idem A. luventio. Ea, quae pater testamento
suo filios increpans scripsit, infames quidem filios
iure non faciunt, sed apud bonos et graves opinio-
nem eius, qui patri displicuit, onerant. xin k. Aov.
ipso A. in et JKone conss. [a. 229]
14 4mp.Gordianus A. lovino. Nullum existima-
tionis infamiam avunculus tuus pertimescat, ictibus
fustium subiectus ob crimen habita quaestione1, si
sententia non praecessit ignominiae maculam inro-
gans. PP. ri k. Sept. Pio et Pontiano conss. [a. 238]
15 Idem A. Sttlpiciae. Decreto amplissimi ordi-
nis lnctu feminarum deminuto tristior habitus cete-
raque hoc genus insignia mulieribus remittuntur, non
etiam intra tempus, quo lugere maritum morís est,
matrimonium contrahere permitid tnr, cum etiam, si
nuptias alias intra hoc tempus secuta est, tarn ea
quam is, qui sciens earn duxit uxorem, etiam si
miles sit, perpetuo edicto labern pudoris contrab.it.
PP. xvii. к. lui. Gordiano A. et Avióla conss. [a. 239]
16 Idem A. Domitiano. Fustibus caesiim, cui
per praeconem ita dictum est: 'xariyoçtav âvtv r>-
io» omatas vnoaxáatos ovtoií àysvrfi vitáogory fir¡
ivíaxaao* ut calumniatorem videri notatum ideoque
esse famosum manifestum est. PP. ni к. Aug. Sa
bino et Venusto conss. [a. 240]
17 Idem A. Magna. Verbum precibus insertum
potius verecundiam enerare quam ullam existimatio-
nis maculam videtnr adspergere. etenim cnm non
causa cognita dictum est

'
avm<pavrei¿ 4, sed ad postu-

latum patroni interlocutione iuclicis responsum sit,

nequáquam hoc infamiam inrogat. PP. mi k. Oct.
Attico et Praetextato conss. [a. 242]
18 Idem A? Antiocho. Non damnatos quidem
dumtaxat Iniurlae, sed pactos quoque perpetuum in
fam at edictum. verum pactos eos demum, qui ullos
advorsariis nommos pro mala conscientia ex trans-
actione numerassent, in hac causa placuit intellegi.
ceterum simplex eius rei gratia integrant' existima
tionem illibatamque conservât uquod à inreiurando
decisa contentio est, nemo dubitaverit, quin reliçio-
nem absolutio iudicantis sequatur. PP. хин k. Ian.
Saeculare il et Donato conss. [a. 280]
19 Impp. Cari nus et Kumerianus AA. Aristocrat i.
Interlocutio praesidis, quae indicta est, infamem cum
de qno quaeris* fecisse non videtur, cum non spé

cialiser ob iniuriam vol admissam vim condemnatns,
sed ita praesidis verbis gravatus est et admonitus,
ut ad melioris vitae frugem se reformet. PP. xrn
k. Febr. Carino il et Ifumeriano AA. conss. [a. 284]
20 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. For
tunato. Improbum fenus exercentibus et asuras
usurarum illicite exigentibus infamiae macula inro-
ganda est. PP. xri k. Mart, ipsis mi et ni AA.
conss. [a. 290]
21 Idem AA. Statio. Si fratres tul minores
dumtaxat aetate in ludicrae artis ostentatione spec-
taculum sui populo praebuerunt, inviolatam ex
istimationem obtinent. D. r k. Sept, ipsis AA.
conss. [a. 290]
22 Idem AA. et CC. Domitiano. Fidem rumpens
societatis cum infamiae periculo suo nomine pro
socio conventus ad faciendum satis urguetur. D. ri
id. Dec. A'icodemiae CC. conss. [a. 294]

XII (ХШ).'
DE PBOCUBATORIBUS.

1 Divus Pius Severo. Cautio ratihabitionis tune
exigitur a procuratore, quotiens incertum est, an ei
negotium mandatum est. PP. ¡ni id. Oct. Galli-
cano et Vetere conss. [a. 150]
2 Divi fratres Sextiliae. Cnm rem pecuniariam
esse dicas, potes per maritum tunm* sollemnibus
impletis appellation! adversariae *° responderé, cum
appellationes pecuniariae etiam per procuratores
exerceri ab utraque parte litigantium possunt. Ac
cepta rin k. Aug. ipsis m et n conss. {a. 161]
S Impp. Sevens et Antoninus AA. Pomponio.
К um, qui res agit heredum, a qnibus tibi deberi
fîdeicommiBBum dicis, evoca ad praetorem virum cla-
rissimum, qui aut responderé tibi cogetur ant ad-
ministratione negotiorum secundum formam iuris-
1 dictionis pronibebitur. Deliberabit autem prae
tor, si non defendat heredes11, debeatne te nuttere
in possessionem12, secutus iurisdictionem, quae exer
ceri adversus indefensos solet. PP. x k. Sept. Ci-
lone et Libone conss. [a. 204]
4 Idem AA. Saturnino. Quia absente te iudica-
tum dicis, aequum est restituí tibi causae defensionem :
nee oberit tibi, quod uxor tua interfuit iudicio aut
etiam adquievit sententiae, cum aliena negotia per
mulieres non aliter agi possunt, nisi in rem suam
et proprium lucrum mandatae sunt eis actiones. PP.
prtd. non. Ian. Apro et Maximo conss. [a. 207]
5 Imp. Antoninus A. Pancratiae. Actionem ei,
qui absentis nomine agere vult, si non eum defendat,
denegari oportere iam edicto perpetuo expressum
est PP. in k. Mart, duobus Asprts conss. [a. 212]
6 "Idem A."' Marciano. Reum criminis constitu
tum defensionem causae suscipere non posse ' l, ante-
quam purgarit innocentiam suam, incognitum non est.
D. ri k. Mart. Maximo n et Aeliano conss. [a. 223]
7 Idem A. Macrino militi. Militem nee pro
patre vel matre vel uxore nee " ex sacro rescripto
Srocuratorio

nomine experiri oportet, cum neque
efensionem alienam suscipere vel redimere negotia
vel quasi suffragatorem accederé utilitate publica
permittatur. PP. rill id. Mart. Maximo n et Ae
liano conss. [а. 223]
8 Idem A. Mansueto. Quod quis sibi debitum

(i) « Greg. 1, 3, 1 (2) ob crimen habita quae-
■tione on. Greg. (3) id est acousationem line ulla
iutta causa tam improbe ne instituai (.«) id est ca
lumniar« (6) scribi debuit impp. Valerianas et Gal-
lien u» AA. et Valeriana! С (•) mü, adversaries
int. C, pacti in» M (7) quae . . . quoerii iquercrii
CR contra 11) Jirmmt Grata: Juisse quae in eum
о qno qnaerii dicta est, infamem conicit Mommsen

%) В 8, 2, 74 seqq. — Cf. Dig. 3, 3 (») tunm от.
BS («■от.) (10) tuae ins. dett. cum BS (к, от.)

(11) ai non defendat heredes scripti cum BS (к. от.),
si non defendantur h. CM, si ipse eos non defendat
(— dit /i) h. ¡il: (12) debeatne te mittere in poss.
scripti ad BS (к. ж.), mittere in poss. pLa, utrnm
te debeat mittere in post. С, utrum mittere in potb.
(te it«. ií*) debeat R, an te mittere in post, debeat
IA (13) ex part* similis ut 10, 6«, 1 (13*) teribi
debuit imp. Alexander (M) secundum BS olim fuerit:
mum о. с. ñeque bonoribus fungi пес defensionem с. s.
posse (15) пес M cum В. vel CR (16) sqq. lust. (.Biendi)
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ezigere tibi mandavit, ante litis contestationcm tu
alii petendum mandare non potes. PP. vin к. Sept.
Maximo il et Aeliano conss. [a. 223]
9 Idem A. Aufidio. Qui stipendia nièrent, suis
negotiis superesse inoffensa disciplina possunt: nec
potest dici eum, qui honesta et verecunda praece-
dcnte causa mandatas sibi actiones exercuerit, alieno
negotio fungi, com, licet intentio1 ex persona alte-
rius bona fide sumatur, hune tarnen rem suam gerere
non ambigitur. quod militibus meis interdici non
modo absurdum, verum etiam iniquum est. Sine
die et consule.
10 Idem A. Castriciae. Si procurator ad unam

speciem constitutus officium mandata egressus est,
id quod gessit nullum domino praeiudicium faceré
potuit. quod si plenam potestatem agendi babuit,
rem iudicatam rescindí non oportet, cum, si quid
fraude vel dolo egit, convenire eum more iudiciorum
non prohiberis. PP. Ill k. Mart. Albino et Maximo
conss. [a. 227]
11 4dem A. Sebastiano. Ñeque tutores ñeque
curatores ex sua persona in re pupilli vel adulebten-
tis procuratorem faceré possunt, sed acto rem con-
1 stituere debent. Fupülus autem vel pupilla vel
adultus vel adulta torn ad agendum quam au defen-
dendum tutore sen curatore interveniente procura-
2 torem ordinäre possunt. Ipsi autem tutores et cu
ratores post litis contestationcm a se lactam ad
exemplum procuratorum, qui litem contestati sunt,
dare procuratores non prohibentur. PP. prid. id.
Mai. Alexandre A. in et Dione conss. [a. 229]
12 Idem A. Frontino militi. Exigendi a filio
tuo mandati, qui se defensioni tuae offerebat, duplici
ratione nécessitas non fuit, aut quod defenderé quis
give libertas sive extraneue sine mandato potest
(satisdatione tarnen pro defensione praestita et alia
procul dubio observatione subiecta), aut quod filius,
etiamsi ultro actionem pat its nomine dingat, man-
1 datum probare non cogitur. Sane quod necdum

legitimam aetatem idem falius tuus compleverat, ob
hoc quidem depellere procurationo eum iudex non
iniuste potuit. eed multo instáis fuit vel huiusmodi
defensorem audire, quam absentcm quasi contuma-
cem et indefensum gravi condemuatione adficere.
r k. Oct. Agrícola et Clementina conss. [a. 230]
13 Imp. Gordianas A. Viciano militi. Ita de-
mum super lite persequenda, quam tibi mater man-
davit, actionem inteudere potes, si, cum primo litem
contcBtareris, non est tibi eo nomine opposita prae-
scriptio militiae: quod nec, cum appeüatio agi tur,
tibi obici poterit. nam si integra res est, ratio per-
petui edicti acceptam tibi non permittit alieno no
mine actionem intenderc. in id. Ian. Gordiano A.
et Avióla conss. [a. 239]
14 Idem A. Sabiniano. Non hoc minus sententia
ad versus te lata iuris ratione substitit, quod ad
versaria tua minor viginti quinqué aunis constituía
causam suam manto suie curatore agendam manda
vit minoribus etenim actas in damais subvenire,
non in rebus prospere gestis obesse consuevit.
PP. in non. Oct. Gordiano A. n et Pompeiano
conss. [a. 21 1]
15 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Cornificio. Litem te redemisse contra bonos mores
precibus manifeste professus es, cum procurationem
auidem suscipere (quod officium gratuitum esse de
bet) non sit res illicita, huiusmodi autem officia non
aine reprehensione suscipiantur. PP. in non. April.
AA. conss. [a. 293]

16 Idem AA. et CC. Paconiae. Procuratorem vel
асto rem praedii, si non specialiter distrahendi man-
datum accepit, ins rerum dominii vendendi non ha
bere certum ac manifestum est. unde si non ex vo
lúntate domini vendentibus his fundum comparasti,
pervides improbum tuiim desiderium esse dominium
ex huiusmodi emptione tibi concedí desiderantis.
S. non. Apr. Byzantii AA. conss. [о. 293]
17 Idem AA. et CC. Mardonio. lu vit us procura
tionem suscipere nemo cogitur nec eandem ultra,
nisi provocations causa3, extendere, sed пес defen-
sionem absent is subiré compellitur, cum fidem sus-
ceptam implere sufficiat PP. non. Inn. Phi-
lippopoli JJiocletianu r et Maximiane lin АЛ.
conss. . [е. 293]
18 Idem AA. et CC. LHonysiae. Alienam susci
pere defensionem virile officium est et ultra sexum
muliebrem esse constat, filio itaque tuo, si pupillus
est, tutorem pete. S. zn k. Febr. Sima CC.
conss. [a. 294]
19 Idem AA. et CC. Firmo. Si pretium, quod'
actoribus alienis fundum vel servum citra mandatum
tibi distrahentibus dedisti et ñeque praecessisse5 ne-
que secuta contractum domini declaretur voluntas,
in rem autem eius id pretium cessisse provinciae
praeses causa cognita perspexerit, hoc tibí restituí*
iubebit. S. prid. id. Mart. CC. conss. [a. 294]
20 Idem AA. et CC. ad Verinum praesidem Sy-
riae. Nihü arbitramur interesse, utrum ab initio
an coepta iam lite negotium ad personam procura-
tons transítum fecerit. D. x k. Oct. Demesso CC.
conss. [a. 294]
21 Imp. Constantinus A. ad concilium provinciae
Africae. Maritus citra mandatum in rebus uxoria
cum sollemni satisdatione et alia observatione inter-
cedendi habeat liberam facultatem, ne femiuae per-
sequendae litis obtentu in contumeliam matronal!«
pudoris inreverenter inruant nec7 conventibus viro-
l rum vel iudiciis intéresse cogantur. *Sin autem man-
datum susceperit9, licet maritus sit, id solum ex-
scqui debet, quod procuratio emissa praescripserit
PP. mi id. Mart. Badrumeto Constantino A. ¡in
et Licinio nil conss. [a. 315]
22 Idem A. ad Bassum pu. Procuratoribus in-
stitutis et poet coutestatam litem domiuis effectis ii
qui mandavcraut non habeant facultatem negotii
persea uendi, nisi capitales inímicitiae vel morbus
vel alia necessaria causa intercesserit: tune enim
etiam invitis his transferri lis potest. D. xin k. luí.
Constantino А. у et Licinio C. conss. [a. 319]
23 i0Imp. Julian us A. Secundo pp. Nulla dubi-
tatio est post causam in indicio agitatam" utpote
dominum litis procuratorem effectum etiam post ex-
ceseum eius , qui ageiuiam vel defendendam litem u
mandaverat, posse inchoatam causam " iurgiumqae
finiré, quippe cum et procuratorem posse eum insti-
tuere14 veteres iuris voluerint contutores. Lecta
apud acta prid. non. Febr. Juliano A. nil et Sai-
lustio conss. Га. 303]
24 >lImppp. Gratianus Falentimanus et Theodo-
sius AAA. Pancratio pu. Licet in principio quae-
stionis persona debet inquirí procuratoris, au ad
agendum negotium mandatum a domino litis habeat,
tarnen si falsus procurator inveniatur, nec "• dici con -
troversiae soient пес potest esse ¡udicium. D. prid.
non. April. ConsUmtinopoli Antonio et Syagrio
conss. Гл. 3823
25 Imppp. Valentinianus Theodosius et Arcadius
AAA. Talxano pp. Quicumque praetorianae vel ar